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1990'erne. I dag er den gennemsnitlige kompen- 
sation nede på 65 pet. 

Hvis dagpengene skulle være på niveau med 
1982, skulle de være 15.000-16.000 kr. højere end 
de 166.000 kr., som det aktuelle årlige dagpenge- 
maksimum er på. Men dagpengeretten er også 
blevet begrænset, så arbejdsløse fuldstændig 
uforskyldt kan miste dagpengeretten efter 4 år 
uden på noget tidspunkt at have fået tilbudt et 
ordinært arbejde -  uden på noget tidspunkt at 
have fået tilbudt et ordinært arbejde. 

Endelig vil jeg her nævne, at også den tidlige- 
re regering forfaldt til den idé, at visse grupper 
af arbejdsløse skulle piskes i arbejde ved hjælp 
af lavere satser eller i politikersprog: økonomi- 
ske incitamenter. 

Det handlede om de unge dagpengemodtage- 
re, som fik halveret dagpengene efter et halvt år. 
Når nu ikke mindst den siddende regering er så 
optaget af det her med de økonomiske incita- 
menter, så er det værd at se på virkningerne af 
ungeordningen, der har været i kraft siden april 
1997. Ganske kort kan man sige, at den lavere 
sats ikke har haft nogen som helst positiv virk- 
ning på arbejdsløsheden blandt de 18-24-årige -  
ikke nogen som helst positiv virkning. 

Ungdomsarbejdsløsheden har udviklet sig på 
samme måde som arbejdsløsheden generelt, må- 
ske lige bortset fra, at den aktuelle stigning i ar- 
bejdsløsheden er gået værre ud over de unge 
end andre. 

Kl. 16.50 
I det hele taget er historien om, at lavere sat- 

ser skulle bringe flere i arbejde, en hårdnakket 
myte, som aldrig er blevet bevist. Beskæftigel- 
sesministeren troede ellers, at der var lys forude, 
da Rockwool Fonden for et stykke tid siden 
fremlagde sin rapport om sammenhængen mel- 
lem dagpengeniveauet og motivationen til at ar- 
bejde. Men det lys blev jo hurtigt slukket, fordi 
det viste sig, at konklusionen ikke havde noget 
med virkeligheden at gøre. 

Der er tale om den samme statistiske årsags- 
sammenhæng som den klassiske, nemlig at så- 
vel salget af ispinde som antallet af trafikulyk- 
ker stiger i sommermånederne. Men deraf kan 
man jo hverken konkludere, at salget af is er 
skyld i trafikulykkerne eller for den sags skyld, 
at trafikulykker får folk til at spise flere is. 

Det er netop spørgsmålet om, at ændringer i 
dagpengesystemet skulle ske ud fra argumentet 
om økonomiske incitamenter, som er det sprin- 
gende punkt i dagpengedebatten. Når regerin- 
gen har det udgangspunkt, at der findes uhen- 

sigtsmæssigheder i dagpengesystemet på det 
område, så kan man ikke undgå at frygte nye 
dagpengeindgreb. Og derfor er det selvfølgelig 
også vigtigt, at vi her i dag har fået en garanti 
for, at der ikke på denne side af et valg, og så 
vidt jeg kunne forstå, ikke frem til før end 2009- 
2010, vil komme nogen ændringer af dagpenge- 
systemet. 

Afslutningsvis: Fra Enhedslistens side er det 
helt afgørende, at der sættes folk i arbejde. At 
folk bliver sat i arbejde er den bedste måde at 
komme alle problemerne i dagpengesystemet til 
livs på, for ellers ryger de ud af dagpengesyste- 
met. Det er det bedste middel. 

Derfor synes vi jo også, det er interessant at 
se, at når vi kigger på den finanslov, så er En- 
hedslisten faktisk det eneste parti, der budgette- 
rer med en nedsat udgift til dagpengene i det 
kommende år gennem en beskæftigelsesplan, 
som bringer flere i arbejde. Vi mener, det er det, 
som er det centrale for at komme ud over uhen- 
sigtsmæssighederne i dagpengesystemet, som 
er, at folk sidder i det alt for længe. 

Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Kristendemokraterne er uenige i besparelserne 
på dagpengene på 800 mio. kr., som regeringen 
lagde frem i sit finanslovforslag. Heldigvis er 
besparelsen nu taget af bordet. 

Regeringen greb i bund og grund processen 
forkert an. Målet for regeringen var vel ikke at 
lukke eventuelle misbrugshuller i dagpengesy- 
stemet, men at spare 800 mio. kr. på statens fi-, 
nanser. Hvis regeringen havde taget udgangs- 
punkt i at undersøge, om der kunne konstateres 
misbrugsmuligheder, og herefter arbejde på at 
finde en løsning på problemerne, ville der ikke 
have været den modstand mod forslaget, der . 
var. 

Det Konservative Folkeparti skal have ros for 
at melde sin mening om besparelserne på dag- 
pengeområdet klart ud. Det aftvinger respekt, 
når en politiker som hr. Lars Barfoed ærligt og 
redeligt siger sin mening: at han ikke kan afvise 
nye ændringer i dagpengereglerne. 

Venstre derimod har afvist at gennemføre æn- 
dringer i dagpengesystemet før efter næste valg, 
når Velfærdskommissionen er kommet med sin 
rapport. Derfor er vi glade for den forespørgsel 
her, hvor regeringen kunne have oplyst om, 
hvad den ville gøre på området efter næste valg. 
Jeg synes, vælgerne har krav på at få det at vide, 
så de ikke bliver overrasket engang efter næste 


